АЛЬМЕНЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

февраль 2024 года   №
с. Альменево

Положение «О присвоении муниципальным учреждениям, образовательным
организациям и предприятиям имен выдающихся людей, государственных и

общественных деятелей Российской Федерации»

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с Уставом Альменевского муниципального округа Курганской области
Дума Альменевского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О присвоении муниципальным учреждениям,
образовательным организациям и предприятиям имен выдающихся людей,
государственных и общественных деятелей Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее решение впорядке предусмотренном Усавом
Альменевского муниципального округа Курганской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

социальным вопросам и межведомственным отношениям Думы Альменевского
муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Альменевского
муниципального округа Курганской области                                              М.С. Султанов

Приложение к решению Думы
Альменевского муниципального округа
Курганской области от __февраля 2024
года, №__

Положение
 «О присвоении муниципальным учреждениям, образовательным организациям

и предприятиям имен выдающихся людей, государственных и общественных
деятелей Российской Федерации»

Глава I. Общие положения

1.      Настоящее Положение определяет порядок присвоения муниципальным

учреждениям, образовательным организациям и предприятиям имен выдающихся
людей, государственных и общественных деятелей Российской Федерации (далее -
имя). Присвоение имени является одной из форм поощрения муниципальных
учреждений, образовательных организаций и предприятий.

2.      Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:
- государственные и общественные деятели - российские государственные и
общественные деятели, внесшие значительный вклад в развитие и укрепление
российской государственности и демократии;
- выдающиеся люди – граждане России, имеющие государственные награды, внесшие
значительный вклад в социально-экономическое развитие Альменевского
муниципального округа Курганской области, региона, страны.

3.  Для осуществления единой политики в сфере присвоения имен
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и предприятиям
Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области учреждает
специальный уполномоченный орган – комиссию по историческому наследию и
топонимии (далее – комиссия).

4.  Положение не регулирует вопросы присвоения имен немуниципальным
учреждениям, образовательным организациям и предприятиям.

Глава II. Порядок присвоения имени

5.    Присвоение имен муниципальным учреждениям, образовательным

организациям и предприятиям производится на основании решения Думы
Альменевского муниципального округа Курганской области по представлению Главы
Альменевского муниципального округа Курганской области с учетом рекомендации
комиссии.

6.     Предложение о присвоении муниципальному учреждению, образовательной
организации или предприятию имени подает руководитель муниципального
учреждения, образовательной организации или предприятия в комиссию.

7.     Присвоение имени муниципальному учреждению, образовательной
организации или предприятию производится после смерти увековечиваемого лица.

8.     Родственники человека, имя которого предполагается присвоить
муниципальному учреждению, образовательной организации или предприятию, не
могут выступать с инициативой присвоения указанного имени.

9.      Присвоение одного и того же имени двум или более муниципальным
учреждениям, образовательным организациям или предприятиям не допускается.

10. Присвоение одному муниципальному учреждению, образовательной
организации или предприятию двух и более имен не допускается.

11. Допускается присвоение имени структурным подразделения или
филиалам муниципальных учреждений, образовательных организаций или
предприятий.

12. Предложение о присвоении муниципальному учреждению,
образовательной организации или предприятию имени должно содержать:

1) Фамилию, имя, отчество человека, имя которого предлагается присвоить,
краткие биографические данные с указанием конкретных заслуг перед
муниципальным учреждением, образовательной организацией или предприятием;

2) наименование муниципального учреждения, образовательной организации или
предприятия, которому предлагается присвоить имя;

3) наименование муниципального учреждения, образовательной организации или
предприятия, после присвоения имени;

4) обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени
муниципальному учреждению, образовательной организации или предприятию;

5) согласие учредителя муниципального учреждения, образовательной
организации или предприятия;

6) согласие коллегиального органа управления образовательной организации;
7) письменное согласие на присвоение имени муниципальному учреждению,

образовательной организации или предприятию членов семьи (родителей, супругов,
детей) увековечиваемого лица, если таковые имеются.

13. Предложение о присвоении муниципальному учреждению,
образовательной организации или предприятию имени рассматривается и
обсуждается комиссией с участием инициаторов не более чем в месячный срок с
даты его регистрации.

14. Решение комиссии принимается на его заседании простым
большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании и
оформляется протоколом. При равенстве голосов голос председателя комиссии
является решающим.

15.  Рекомендации комиссии направляются Главе Альменевского
муниципального округа Курганской области.

16.  Дума Альменевского муниципального округа Курганской области по
представлению Главы Альменевского муниципального округа Курганской области с
учетом рекомендации комиссии принимает решение.